
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Terça-feira •  26 de setembro de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2332

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023) ............................................................... 2

PROCURADORIA ....................................................................................... 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

PORTARIA (Nº 161/2023) ................................................................................... 3

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

DECRETO (Nº 117/2023) ................................................................................... 4



Terça-feira
26 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2332

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023)

AVISO DE PUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001-2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES torna público que abriu Licitação na modalidade Tomada
de Preços no 001/2023. Objeto: Contratação de empresa para realização de Pavimentação em paralelepípedo de
diversas ruas (Rua Artur Correia Tavares e Rua Everaldo Correia e Rua Maria Tereza e Rua José Olimpio
Cardoso, Rua A, B, C e Rua Estrada da Volta trecho 1) CONVÊNIO Nº OPERAÇÃO 1076704-06 CONTRATO Nº
SINCONV DE REPASSE OGU 911271/2021, a ser realizada no dia 11 de outubro de 2023, às 09:00 (nove)
horas, Edital e Anexos disponíveis através do site: www.ameliarodrigues.ba.gov.br. Amélia Rodrigues – BA, 22
de setembro de 2023. Duciene Boaventura Guimaraes – Presidente CPL.



Terça-feira
26 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2332

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 161/2023)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
   

 
 
                                                              PORTARIA Nº 161/2023 

                                                                                                       
“Dispõe sobre concessão de licença 
prêmio”.  

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 83, inciso II, “a” da Lei Orgânica Municipal,  
 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º : Conceder Licença-Prêmio ao servidor JAILSON SANTANA MARQUES , mat. n° 
39, Cargo: Condutor de Ambulância (Secretaria Municipal de Saúde), pelo período de 12 
(doze) meses, a partir de 06 de setembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 
05/01/1999 a 04/01/2019.  
 
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
06 de setembro de 2023. 
 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da Bahia, 
em 26 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 



Terça-feira
26 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2332

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 117/2023)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 396.000,00( Trezentos e
Noventa e Seis Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 833 de
10 de abril de 2023.

Decreto Nº 117

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

26/09/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020909 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2029 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo

16.000,00Transferência do Salário-Educação1550

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

Total da Unidade  R$ 16.000,00

021111 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2045 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
4.6.9.0.71.00.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado

380.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 380.000,00

Total da Unidade  R$ 380.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$396.000,00

396.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020901 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2031 REFORMA DO CENTRO CULTURAL E SEDE DO BMAR
3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo

11.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
11.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
11.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações.
11.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
11.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

Página 1 de 2



Terça-feira
26 de setembro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2332

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020901 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais

150.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 205.000,00

020909 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1003 INFORMATIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E PEDAGÓGICA
4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente

22.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo

16.000,00Transferência do Salário-Educação1550

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 116.000,00

2028 CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO ATRAVÉS DE FORMAÇÃO CONTINUADA
3.3.9.0.14.00.00.00Diárias  -  Civil

3.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo

50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 191.000,00

396.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 26 de setembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 161/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 117/2023)



		2023-09-26T03:10:46-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




